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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TROPOJE

Nr 35 &7/ prot B.Curri, me 09 .08.2025.
RELACION

Drejtuar : Kes!.illit Bashkiak Tropojé

PER MIRATIMIN E PLANIT TE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
TE BASHKISE TROPOIE 2026-2028 '

I. Hysie ,

Arsimi &shté njé shtyll€ thelb&sore pér zhvillimin e géndrueshém t& komuniteteve lokale"_
dhe shoqérisé.né térési. Bashkia Tropojé, duke njohur réndésing e njé sistemi arsimor
gjithgpérfshirés dhe cilésor, ka hartuar Planin e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar pér
periudhén 2026-2028. Ky plan synon t& garantojé akses t& barabarté né arsim, t€
pérmirésojé cilésing e mésimdhénies, dhe t& mbéshtesé zhvillimin profesional t& stafit
arsimor si dhe pérmirésimin e infrastrukturés shkollore.

it. Qéllimi i Planit _ _
Q&éllimi i kétij Plani &shté ndeértimi i njé sistemi arsimor vendor q& promovon pérfshirjen,
cilésing dhe géndrueshméring. Plani éshté konceptuar pér t& adresuar sfidat aktuale dhe
pér t& ndértuar njé vizion afatgjaté té zhvillimit t& arsimit parauniversitar n¢ Bashking
Tropojé. ‘ )

I1l. Objektivat Strategjiké

1. Rritja e cilésisé s¢ mésimdhénies né t& gjitha ciklet arsimore.

2. Zgjerimi i aksesit n& arsim pér t€ gjithé femijét, veganérisht pér grupet né nevojé.

3 Modernizimi i infrastrukturés shkollore dhe pajisja me logjistiké bashkékohore.

4. Zhvillimi profesional i mésuesve dhe pérmirésimi i kapaciteteve t€ institucioneve
arsimore.



5. Forcimi i bashképunimit me prindérit dhe komunitetin.

iV. Baza Ligjore
Plani mbéshtetet né kuadrin ligjor dhe strategjik kombétar dhe vendor, pérfshiré:

- Ligjin nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

- Ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”.
- Strategjiné Kombétare pér Arsimin 2021-2026.

- Dokumentet planifikuese t& Bashkisé Tropojé.

V. Réndésia e Planit pér Bashkiné dhe Komunitetin

Ky plan paraget njé vizion t€ qarté pér zhvillimin e arsimit né Tropojé, duke adresuar
sfida pér pérmirésimin € cilésisé mésimdhénies pérmirésimin e infrastrukturés, si dhe
nevoja pér pérfshirje t& komuniteteve. Ai pérbén njé mjet thelbésor pér ndértimin e njé
brezi t& edukuar dhe t& pérgatitur pér té& ardhmen.

VI. Prioritetet e Planit
1. Rikonstruksion i objekteve shkollore dhe pérmirésim i kushteve sanitare.

2 Nisma pér pérfshitje sociale dhe parandalimin e braktisjes shikollore.
3. Investim né teknologji dhe digjitalizim.

4. Trajnime pér mésuesit dhe drejtuesit shkolloré.

5. Bashképunim me.partneré lokalé dhe ndérkombétarg.

VI, Aktivitetet Kryesore
- Hartimi i njé baze t& dhénash t€ pérditésuar.

- Trajnime pér staf pedagogjik.

- Programe pér pérfshirjen e prindérve.

- Mbéshtetje pér fémijét me nevoja t€ veganta.
- Aktivizimi i klubeve t€ nxénésve.

Vill. Ngritja e Kapaciteteve
Plani pérfshin zhvillim profesional pér stafin arsimor, ngritjen e strukturave bashkiake
pér monitorim dhe forcimin e bashké&punimit institucional.



IX. Monitorimi dhe Vierésimi
Plani do t& shogérohet me njé sistem monitorimi me indikatoré si rezultatet mésimore,
pjesémarrja né arsim, pérfshirja sociale dhe efigenca e pérdorimit t& burimeve.

X. Pérfundime

Ky plan &shté njé dokument strategjik thelb&sor pér ndértimin e njé sistemi arsimor t&
forté dhe gjithépérfshirés né Bashking Tropojé. Miratimi i tij nga Ké&shilli Bashkiak do t&
shénojé njé hap vendimtar drejt njé t€ ardhme mé € ndritur pér brezin e ri dhe zhvillimin
e qéndrueshém t& komunitetit.
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Parathénie :

Arsimi parauniversitar pérbén bazén themelore t& zhvillimit arsimor dhe shogéror te cdo
individi. Ai perfshin ciklet me te rendesishme te edukimit: nga arsimi parashkollor deri
ne perfundimin e shkolles se mesme ku vendosen themelet per njohurite,aftesite dhe
vlerat ge udheheqin individin gjate gjithe jetes. Ne kete plan project analizohen aspektet
kyce te arsimit parauniversitar ne tropoje,reformat e nderrmarra dhe roli | shkolles ne
rritjien e cilesise se sherbimit arsimor ne bashkine tone. Bashkia Tropoje ka percaktuar
nje vision te garte dhe te arritshem:”Te ndertojme nje sistem arsimor
gjitheperfshires,cilesor dhe te aksesueshem per cdo femije ne territorin e bashkise
tropoje,ku cdo instutucion edukativ te jete nje hapesire e sigurt,e pajisur,e perkushtuar
dhe e lidhur ngushte me komunitetin”. Realizimi i ketij vizioni mbeshtet ne keto shtylla:

1) Perfshirje dhe barazi

2) Cilesi dhe zhvillim profesional

3) Infrastrukture dhe mjedis edukues

4) Zhvillim i hershem dhe kujdes parashkollor
5) Bashkepunimi me prinderit dhe komunitetin

Plani per zhvillimin e arsimit parauniversitar eshte nje reflektim mbi realitetin e arsimit
ne Tropoje. Ai permban prioritetet tona:

a) Sigurimin e nje mjedisi te sigurt dhe te pershtateshem

b) Rritien e cilesise se edukimit dhe fugizim e lidhjes se shkolles me familien dhe
komunitetin.

Synimi themelor | realizimit te ketij priekti eshte: Cdo femije te kete akses te plote ne nje
arsim te denje,cilesor dhe gjitheperfshires.
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1. Hyrje
Ky plan pérfagéson njé analizé té detajuar té situatés s¢ shérbimit t€ arsimit
parauniversitar né territorin e Bashkisé Tropoje pér periudhén 2024-2025.
Analiza &shté hartuar me qéllim t& mbéshtetjes s& proceseve t& planifikimit strategjik dhe
vendimmarrjes né fushén e arsimit, duke ofruar njé pasqyré té qarté mbi burimet ekzistuese,
sfidat aktuale dhe mundésité pér pérmirésim ne fushen e arsimit.

Qéllimi kryesor i kétij plani éshté té shérbejé si bazé pér hartimin e politikave arsimore
afatmesme pér periudhén 20262028, duke u fokusuar ng zhvillimin dhe pérmirésimin e
shérbimeve arsimore né pérputhje me nevojat lokale t& popullsisé, tendencat demografike,
shpérndarjen gjeografike t& institucioneve arsimore dhe burimet njerézore dhe infrastrukturore né
dispozicion.

Plani synon gjithashtu t& identifikojé boshlléget n& aksesin, cilésiné dhe efikasitetin e shérbimeve
arsimore me qéllim qé t& krijohen kushte t& barabarta arsimimi dhe edukimi pér t& gjith& fémijét
dhe té rinjté né Bashking Tropoje.



2. Té dhéna té pérgjithshme

Konteksti administrativ

Bashkia Tropojé pérfshin njé numér njésish administrative, ku secila prej tyre luan njé rol t&
réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe shérbimet e
arsimit parashkollor.

Kjo strukturé e pérbéré nga 8 njési administrative pérb&het nga njé ndérthurje e zonave urbane
dhe rurale dhe ndikon ndjeshém né ményrén e organizimit t& shérbimeve publike, si dhe né
shpérndarjen e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Diversiteti gjeografik dhe demografik mes njésive administrative te Bashkisé Tropojé kérkon njé
qasje t& diferencuar né planifikimin dhe ofrimin dhe zhvillimin e arsimit parashkollor, pér t&
garantuar akses t& barabarté dhe cilési t& njétrajtshme t& shérbimit né t& gjithé territorin e
Bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Tropojé pérfshin 8 njési administrative:

e Bajram Curri

e Tropojé

e Margegaj
e Bujan

o Fierzé

o Llugaj

e Bytyc

e Lekbibaj

té cilat pérbé&jné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arasimin parauniversitar,
kopshtet dhe shkollat publike.

Té dhéna demografike

Sipas t& dhénave mé té fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkin€ Tropojé €shté
28,224 banoré, me njé shpérndarje té pérafért gjinore prej 14,530 meshkuj dhe 13,701 femra.
Struktura e popullsisé karakterizohet nga njé pérqindje e konsiderueshme e fémijéve né moshé
parashkollore dhe t& rinjve, gjé qé nénvizon réndésing e zhvillimit dhe forcimit t€ shérbimeve
arsimore né kéto kategori.



Numri i banoreve sipas gjinise

k m Meshkuj m Femra

Kjo pérbérje demografike tregon nevojén pér njé planifikim t& kujdesshém t& burimeve arsimore,
duke marré parasysh kérkesén e larté pér shérbime edukimi, vecanérisht né fazat e hershme té
zhvillimit t& fémijéve dhe né arsimin e mesém.

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit t& kopshteve

Né& Bashkiné Tropoje shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani t& konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor né t& gjithé
territorin. Bazuar né t& dhénat e paraqitura, né Bashking Tropeje funksionojné 24 kopshte t&
shpérndara né zonat urbane dhe rurale t€ territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon
njé pérpjekje pér t& garantuar akses t& barabarté né edukimin parashkollor, si né qendrat urbane
ashtu edhe né zonat mé t& thella rurale.



Kopshtet sipas njesive
administrative

OB.Curri mTropojé MmMMargegaj mBujani

mFierzé mLlugaj mBytyc m Lekbibaj

3 3
2 2
|

B.Curri Tropojé& Margegaj Bujani Fierzé Llugaj Bytyc Lekbibaj

NE& territorin e Bashkisé Tropojé jané t& shpérndara gjithsej 35 institucione arsimore t€ niveleve t&
ndryshme, t& cilat mbulojné t& gjitha njésité administrative urbane dhe rurale t€ bashkis¢. Kéto
institucione pérfagésojné njé rrjet t& gjeré dhe t& larmishém t& arsimit parauniversitar.



Frekuentimi

N& bashkiné Tropojé, sipas t& dhénave mé & fundit, numri total i fémijéve t€ moshés 3-6 vjeg
&shté 628, prej té cilét 322 jané djem dhe 306 jané vajza. Nga kjo popullsi, 458 fémijé ndjekin
institucionet parashkollore (kopshtin), konkretisht 247 djem dhe 211 vajza.

Kjo pérfagéson njé pérqindje t& pérgjithshme prej 73.2% t€ fémijéve q& jané t& pérfshiré né
arsimimin parashkollor. Megjithaté, 170 fémijésh ende nuk ndjekin kopshtin nga t& cilét 92 ané
djem dhe 78 jané vajza, duke treguar njé boshllek i cili vjen si pasojé e migrimit dhe emigrimit
t€ popullsisé.

Té dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t& moshés 3-6 vieg n€ arsimin parashkollor tregojné se né
total 73% e fémijéve e ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérqindja e pérfshirjes ndryshon
midis gjinive: 51.79% e djemve dhe 48.20% e vajzave jané t& pérfshiré né edukimin
parashkollor. Kéto t& dhéna theksojné réndésiné e ndérhyrjeve t& fokusuara né zgjerimin e
aksesit, pérmirésimin e infrastrukturés s arsimit parashkollor, me géllim garantimin e t& drejtés
pér arsim t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér t€ gjithe fémijét e moshés 3—6 vjeg né territorin e
Bashkis¢ Tropoje.

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit shkollave dhe konvikteve t& arsimit parauniversitar

Shkollat né territorin e Bashkisé jané té organizuara dhe t& shpérndara né ményré t€ tille q& t&
mbulojné sa mé miré nevojat arsimore t& komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit
t& edukimit q& ofrojné, duke pérfshiré: shkolla fillore (7 gjithsej), shkolla 9-vjecare (22 gjithsej)
dhe shkolla t& mesme (7 gjithsej).

Shkollat fillore u shérbejné fémijéve né fazat e para t& edukimit, duke u ofruar njohurité bazg né
lexim, shkrim, matematiké dhe 1&ndé té tjera themelore. Ato jané t€ pérhapura né ményré t€ tille
qé t& jené sa mé prané vendbanimeve pér t€ siguruar akses t& lehté pér nxénésit e vegjél.

Shkollat 9-vjecare, gjithsej 22 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t€ mesém t&
ulét, dhe jang projektuar pér t& ofruar njé arsim t& ploté bazé. Ato luajné njé rol t& réndésishém
né zhvillimin akademik dhe shoqéror té nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér nivelin e ardhshém
arsimor.

Shkollat e mesme, né numér prej 7, qé pérfshijné gjimnazet, jané institucione g€ synojné t&
formojné té rinjté pér studime t& métejshme universitare. Kéto shkolla jané té vendosura n€ zona
strategjike pér t& pérfshiré njé numér sa mé t& madh nxénésish nga zona t& ndryshme t& bashkisé.
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Rujeti arsimor i Bashkisé éshté konceptuar pér t€ siguruar mundési t& barabarta arsimimi pér t&
gjithé fémijét dhe té rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Shkollat sipas njesive administrative

10
9
9
8
7/ :
6
5
5
4 4 4
4
3 3 3
3
2
1
0
Bajram Tropoje Margegaj Bujani Fierze Llugaj Bytyc Lekbibaj
Curri
m Shkollat

Ne territorin e Bashkise Tropoje jane te shperndara gjithsej 35 institucione arsimore te niveleve
te ndryshme, te cilat mbulojne te gjitha njesite administrative urbane dhe rurale te bashkise. Keto
institucione perfagesojne nje rrjet te gjere dhe te larmishem te arsimit parauniversitar.



Frekuentimi né arsimin fillor

Né arsimin fillor jang t& regjistruar gjithsej 812 nga t& cilét 422 jané djem dhe 390 vajza. Sipas te
dhenave te raportuara 51.9% jane djem dhe 48.1% jane vajza. Kjo ndarje reflekton situaten e
perfshirjes ne kete nivel arsimor e cila ndryshon sipas njesive ne varesi te kushteve lokale,
demografise dhe mundesive te ofruara per arsimim nga komuniteti. Keto te dhena nenvizojne
rendesine e vazhdimit te perpjekjeve per te garantuar akses te barabarte dhe gjithperfshires ne
arsimin fillor per te gjithe femijet pavaresisht vendbanimit apo gjendjes se tyre social-
ekonomike. Sigurimi i kushteve te pershtateshme per ndjekjen e shkolles dhe mbeshtetjen
instutucionale mbeten faktor kyc per permiresimin e metejshem te perfshirjes.
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Frekuentimi arsimi 9-vjecar

NE& arsimin 9-vjegar jané té regjistruar gjithsej 707 nxénés, prej t€ ciléve 375 jané djem dhe 332
vajza. Sipas té dhénave, 53.04% e nxénésve jané djem dhe 46.96% jané vajza. Kjo shpérndarje
pasqyron situatén aktuale & pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési né njési
dhe ndikohet nga faktoré t& ndryshém lokalé. Pavarésisht variacioneve, kéto & dhéna nénvizojné
réndésing e monitorimit & rregullt t& pjesémartjes sé fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika
qé mbéshtesin vazhdimésing e shkollimit pér t€ gjithe. Sigurimi i kushteve t&€ favorshme pér
ndjekjen e arsimit 9-vjecar &shté thelbésor pér garantimin e njé zhvillimi t& géndrueshém dhe t&
barabarté pér ¢do fémijé.
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Frekuentimi arsimi i mesem

N& arsimin e mesém jané té regjistruar gjithsej 423 nxénés, nga té cilét 232 jané djem dhe 191
vajza, pérkatésisht 54.8% djem dhe 45.2% vajza. Ndarja gjinore né kété nivel arsimor pasqyron
situatén e raportuar pér njésiné pérkatése, por kéto pérqindje mund t& jené t& ndryshme né zona
t& tjera. Shpérndarja e pjesémartjes né arsimin e mesém ndikohet nga faktoré t& shumté si
zgjedhjet individuale, mundésité pér t& ndjekur shkolla t€ pérgj ithshme apo profesionale, si dhe
faktoré socialé, ekonomiké apo kulturoré. Kjo e bén t& nevojshme qé t€ mbéshtetet pérfshirja e
vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel t& réndésishém t€ arsimit.

b



Njésia Administrative: Bajram Curri
Shkollat

NE total, funksionojné 4 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré t€ tillé g€ t€ mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 0 shkolla jané né ciklin fillor, ndérsa 3 prej tyre
jéné shkolla 9-viecare q& ofrojné ciklin bazé t& arsimit, dhe 1 eshte shkolle e mesme g& u japin t&
rinjve mundésiné pér t€ vijuar me arsimin e lart€ apo pér t€ hyré€ né€ tregun e punés me pérgatitje
profesionale.

Pérmes sistemit te shkollave njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke
kontribuar né zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit
t& arsimimit dhe mirégenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré té tillé qé t& mundésojné akses t€ géndrueshém
né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

m 9 Vjecare uMesme
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Lista e shkollave pérfshin:

Emri I Shkolles Numri i nxenesve Meshkuj Femra
Shkolla 9-vjecare

“Konferenca e 95 48 47
Bujanit”

Shkolla 9-vjecare

“Beselidhja e 227 129 98
Malesise”

Shkolla 9-vjecare

“Ali Podrimja” 379 203 176
Gjimnazi “Asim

Vokshi” 256 129 127

Kopshtet

NEé kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété

njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe

mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané té

hapura gjithsej 5 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t€ siguruar akses t& barabarté
pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitjen e

hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t¢ familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i Kopshteve

Numri i Nxenesve

Meshkuj

Femra

Kopshti
“Rreze Drite”

90

46

44

Kopshti “Fatime
Sokoli”

100

55

45

Kopshti prane
shkolles “Konferenca
e Bujanit”

15

Kopshti prane
“Beselidhja e
Malesise”

18

10

Kopshti prane
shkolles “Ali
Podrimja”

27

13

14

14




Njésia Administrative: Tropoje

Shkollat

N& total, funksionojné 9 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré té tille g€ € mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 2 shkolla jané né ciklin fillor, ndérsa 6 prej tyre
jané shkolla 9-vjegare qé ofrojné ciklin bazé t& arsimit, dhe 1 eshte shkoll€ e mesme g€ u japin t&
rinjve mundésing pér t& vijuar me arsimin e larté apo pér t€ hyré n& tregun e punés me pérgatitje
profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré & shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&
arsimimit dhe mirégenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré té tillé qé t&€ mundésojné akses t& géndrueshém

né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

e , _ A

Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

mFillore m9-vjecare MmGjimnaz
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Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkollave Numri i Nxenesve Meshkuj Femra
Shkolle e Mesme e 164 89 75
Bashkuar “Ali Iber

Neza”

Shkolla 9-vjecare 27 11 16
Babine

Shkolla 9-vjecare 7 3 4
Begaj

Shkolla 9-vjecare 24 15 9
“Xheladin Gosturani”

Shkolla 9-vjecare 3 2 1
“Hysni Zajmi”

Shkolla Fillore 8 2 6
Myhejan

Shkolla 9-vjecare 10 6 4
“Lugi i Zi” (vartese)

Shkolla 9-vjecare 33 17 16
Bucaj

Shkolla 9-vjecare 5 3 2
“Rrustem Sulejmani”

Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n€ k&té
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t&
hapura gjithsej 6 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar akses té barabarté
pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitjen e
hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t€ familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri I Kopshtit Numri I femijeve Meshkuj Femra
Kopshti Babine 10 6 4
Kopshti Sopot 12 5 i
Kopshti Shumice 8 4 4
Kopshti “Xheladin 7 5 2
Gosturani”
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Kopshti “Hysni 5 3 2
Zajmi”
Kopshti Aste 33 17 16

I




Njésia Administrative: Margegaj
Shkollat

N& total, funksionojné 4 shkolla, & cilat jané t& shpérndara né ményré t€ tille q& t& mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 0 shkolla jan& n& ciklin fillor, ndérsa 4 prej tyre
jang shkolla 9-vjegare q& ofrojné ciklin bazé t€ arsimit, dhe 0 jan& shkolla t& mesme qé u japin t&
rinjve mundésing pér t€ vijuar me arsimin e larté apo pér t€ hyré né tregun ¢ punés me pérgatitje
profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e qéndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&
arsimimit dhe miréqgenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré té tillé q& t& mundésojné ofrimin e sherbimit
arsimor per te gjithé fémijét e kesaj njesie administrative si ne vendbanimet gendrore dhe ato
rurale.

Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

B9 vjecare
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Lista e shkollave pérfshin:

Emri I Shkollave Numri [ Nxenesve Meshkuj Femra
Shkolla 9-vjecare 43 16 27
“Musha Kadria”
Shkolla 9-vjecare 8 3 5
“Haxhi Zeke Byberi”
Shkolla 9-vjecare 9 3 6
“Dragobi”
Shkolla 9-vjecare 22 8 14
“Valbone”

Kopshtet

Né& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh & synon t& ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé ndodhen
gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara né zona t€ ndryshme pér & siguruar akses t& barabarté pér
familjet e komunitetit. K&to institucione luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitjen e hershme
pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri I Kopshteve Numri I Femijeve Meshkuj Femra

Kopshti Valbone 10 6 4
Kopshti Shoshan 2 1 1
Kopshti Margegaj 12 6 6
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Njésia Administrative: Bujan

Shkollat

NE total, funksionojné 3 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré té tillé qé t& mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkolle eshte né ciklin fillor, ndérsa 2 prej tyre
jané shkolla 9-vjegare qé& ofrojné ciklin bazé t& arsimit.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e qéndrueshém té komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&
arsimimit dhe miréqgenies sociale.

Kéto institucione jang t& shpérndara né ményré té tillé q& t& mundésojné akses t& géndrueshém
né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

4 N
Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

2
mFillore 9-vjecare m =
\. J

Lista e shkollave pérfshin:

Emri I Shkollave Numri I Nxenesve Meshkuj Femra
Shkolla 9-vjecare 82 44 38
“Jaho Salihi”

Shkolla 9-vjecare 22 6 16
Geghysen

Shkolla Fillore Gri 5 4 1
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Kopshtet

Né& kuadér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n€ kété

njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe

mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t&
hapura gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t€ siguruar akses t& barabarté
pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol t€ réndésishém si né pérgatitjen e

hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t€ familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri [ Kopshteve Numri [ Femijeve Meshkuj Femra
Kopshti “Sherif 8 6 2
Nuha”

Kopshti “Jaho Salihi” 11 4 7
Kopshti Gri 3 4 |
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Njésia Administrative: Fierze
Shkollat
N& total, funksionojné 3 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré té tille q€ t&€ mbulojné

nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkolle eshte né ciklin fillor, 1 shkolle
9-vjegare qé ofron ciklin bazé t& arsimit dhe 1 gjimnaz.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t€ nivelit t&
arsimimit dhe mirégenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré té tillé q& t& mundésojné akses t&€ géndrueshém
né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.
a ] ) N
Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

mFillore m9-vjecare mGjimnazi
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Lista e shkollave pérfshin:

Shuka”

Emri I Shkollave Numri [ Nxenesve Meshkuj Femra
Shkolla 9-vjecare 101 851 50
“Mato Shuka”

Shkolla 9-vjecare 22 13 9
“Azem Hajdari”

(vartese)

Shkolla Fillore 3 1 3
“Niman Syla”

Gjimnazi “Mato 41 21 20

Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n€ kété
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t€ ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t&
hapura gjithsej 2 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté
pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol t€ réndésishém si né pérgatitjen e

hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t€ familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri I Kopshteve Numri I Femijeve Meshkuj Femra
Kopshti “Mato 14 g 5
Shuka”

Kopshti “Niman 6 3 3
Syla”
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Njésia Administrative: Llugaj
Shkollat

N& total, funksionojné 3 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré té tille q¢ t¢ mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkolle eshte né ciklin fillor, 1 shkolle

9-viecare qé ofron ciklin bazg t& arsimit dhe 1 gjimnaz.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar

né zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&

arsimimit dhe miréqgenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré t€ tillé q& t& mundésojné akses t€ qéndrueshém
né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

-

Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

mFillore m9-vjecare mGjimnazi

s

\

Lista e shkollave pérfshin:

Emri I Shkollave Numri [ Nxenesve Meshkuj Femra
Shkolla 9-vjecare 82 e 38
“Leke Qokaj”

Shkolla e Mesme e 32 25 7
Bashkuar “Oso

Dauti”

Shkolla Fillore Luzhe 1 1 0
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Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n& k&té
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh q& synon t& ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésis¢ eshte
hapur gjithsej 1 kopesht i vendosur né zone t& pershtateshme pér t& siguruar akses t& barabarté
pér familjet e komunitetit. Ky institucion luan njé rol t€ réndésishém si né pérgatitjen e hershme
pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t€ familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri I Kopshtit Numri [ Femijeve Meshkuj Femra

Kopshti Llugaj 11 4 7
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Njésia Administrative: Bytyc
Shkollat
Né total, funksionojné 4 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré t tille qé t& mbulojné

nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkolle eshte né ciklin fillor, 1 shkolle
9-vjecare qé ofron ciklin bazé t& arsimit dhe 2 te mesme te bashkuara.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t€ shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&
arsimimit dhe miréqgenies sociale.

Kéto institucione jané té shpérndara né ményré té tillé q& t& mundésojné akses t& géndrueshém
né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

a N
Ndarja e shkollave sipas

kategorizimit

mFillore m9-vjecare mMesme te Bashkuara
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Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkollave

Numri 1 Nxenesve

Meshkuj

Femra

Shkolla e Mesme e
Bashkuar “Hoxhe
Zogu”

63

31

32

Shkolla e Mesme e
Bashkuar “Murat
Paci”

14

Shkolla 9-vjecare
Berishe

10

Shkolla Fillore Prush

11

Kopshtet

Né kuadér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jane
hapur gjithsej 2 kopshte te vendosur né zona té pershtateshme pér t€ siguruar akses té barabarté
pér familjet e komunitetit. K&to institucione luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitjen e

hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopsheve pérfshin:

Emri i Kopshteve Numri i Femijeve Meshkuj Femra
Kopshti “Murat Paci” 14 7 [
Kopshti Prush 10 5 5
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Njésia Administrative: Lekbibaj
Shkollat
Né total, funksionojné 5 shkolla, té& cilat jané t& shpérndara né ményré t€ tille & t& mbulojné

nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkolle eshte n& ciklin fillor, 3 shkolla
9-viegare qé ofron ciklin bazé t& arsimit dhe 1 gjimaz.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&
arsimimit dhe miréqgenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré t& tillé qé t€ mundésojné akses t& géndrueshém
né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.
é : . R
Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

mFillore m9-vjecare mwGjimazi
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Lista e shkollave pérfshin:

Emri I Shkollave Numri I Nxenesve Meshkuj Femra
Shkolla e Mesme e

Bashkuar “Tinka 40 22 18
Kurti”

Shkolla 9-vjecare 8 3 5
“Gjon Pepaj”

Shkolla Fillore 9 2 7
“Mserr”

Shkolla 9-vjecare 1 0 1
“Palc”

Shkolla 9-vjecare 1 0 1
“Salse”

Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n€ kété
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh g€ synon t& ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé eshte
hapur gjithsej 1 i vendosur né zone t& pershtateshme pér t€ siguruar akses t& barabarté pér
familjet e komunitetit. Ky instutucion luan njé rol € réndésishém si né pérgatitjen e hershme pér
shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopsheve pérfshin:

Emri [ Kopshteve Numri [ Femijeve Meshkuj Femra
Kopshti “Tinka S 2 3
Kurti”
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3. Plani 2026 -2028
Hyrje

Plani i Arsimit 2026—2028 pérfaqéson njé strategji afatmesme qé synon pérmirésimin e cilésis€,
aksesit dhe barazisé né sistemin arsimor. Ai &shté hartuar né pérputhje me prioritetet kombétare
pér zhvillimin e géndrueshém dhe me nevojat e identifikuara né nivel vendor, me géllim
ndértimin e njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, t& orientuar drejt nxénésit dhe t& pérshtatur me
kérkesat e shekullit XXI.

Ky plan fokusohet né disa shtylla kryesore:

o Pérmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies dhe té nxénit, pérmes trajnimeve té
vazhdueshme pér mésuesit, pérditésimit t& kurrikulave dhe nxitjes s¢ metodave
bashkékohore pedagogjike.

o Zgjerimi i aksesit né arsim, veganérisht pér fémijét nga grupet e margjinalizuara dhe né
zonat rurale.

e Modernizimi i infrastrukturés shkollore, duke pérfshiré pajisjen me mjete
teknologjike, pérmirésimin e kushteve fizike dhe dixhitalizimin e proceseve arsimore.

o Forcimi i menaxhimit dhe geverisjes né arsim, me géllim rritjen e efikasitetit,
transparencés dhe bashképunimit ndérinstitucional.

o Nxitja e pérfshirjes s¢ komunitetit dhe partneréve lokalg, si njé faktor ky¢ pér
garantimin e vijimésisé né arsim dhe suksesit t& politikave t€ zbatuara.

Plani parashikon objektiva t& matshme pér ¢do vit, burime t& pércaktuara dhe njé¢ mekanizém té

monitorimit dhe vlerésimit t& progresit, duke siguruar njé gasje t& géndrueshme dhe t€ orientuar
drejt rezultateve konkrete né pérmirésimin e sistemit arsimor.
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Buxheti i Planifikuar pér Arsimin (2025-2028)

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar qé lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e
sistemit t& arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t¢ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, si
dhe pérmes transfertave specifike dhe t& pérgjithshme t& siguruara nga geveria gendrore.
Transferimet specifike mbulojné zérat e méposhtém:

« Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e
mirémbajties dhe funksionimin e infrastrukturés sé& kopshteve, si dhe
mbéshtetjen pér pérfshirje t& fémijéve nga grupe vulnerabél.

o Arsimi 9-viecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat per punonjésit ndihmés,
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé shkollave.

«  Funksionimin e Qendrés kulturore t& fémijéve ose njési té tiera mbéshtetése té
edukimit jashtéshkollor, duke pérfshiré paragat e personelit mésues dhe
ndihmés, mirémbaijtjen dhe funksionimin e infrastrukturés.

Té dhénat financiare jané t& raportuara né mijé lek& dhe pasqyrojné kontributin pér secilén
kategori pér vitin aktual, si dhe pér vitet méparshme pér t& mundésuar analize krahasimore.
Ky informacion &shté i domosdoshém pér t& kuptuar ngarkesén buxhetore t& bashkis€, ményrén
e pérdorimit t& fondeve publike pér arsimin, si dhe pér t& identifikuar boshlléget ose mundgsité
pér investime t& reja né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s¢ edukimit

Shérbimi i arsimit parashkollor financohet népérmjet dy burimeve kryesore t& t& ardhurave: t€
ardhurat vendore nga taksat dhe tarifat, si dhe transferimet nga geveria gendrore.

o Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér arsimin parauniversitar
pérb&jné njé komponent t& réndésishém té buxhetit, duke reflektuar
angazhimin e bashkisé pér té siguruar mbéshtetje t&€ géndrueshme financiare
pér shérbimet vendore qé ka kompetence.

o Transferimet e pakushtézuaara sektoriale nga geveria gendrore mbulojné
nj¢ pjesé té& konsiderueshme te shpenzimeve té& domosdoshme pér
funksionimin e institucioneve arsimore, duke pérfshiré pagat e stafit dhe
shpenzimet operative. '
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Arsimi Parashkollor

Né kuadér t& pérmirésimit t& arsimit parashkollor, jang planifikuar investime t€ fokusuara
né rikonstruksionin dhe zgjerimin e gerdheve dhe kopshteve ekzistuese, ndértimin e
objekteve t& reja né zonat me mungesé kapacitetesh, pérmirésimin e pajisjeve didaktike dhe
garantimin e kushteve t& pérshtatshme pér zhvillimin e hershém t¢ fémijéve. Gjithashtu, njé
pjesé e fondit do t& shérbejé pér trajnimin e stafit edukues dhe pérfshirjen mé t& gjeré t&
komunitetit prindéror né jetén institucionale t& kétyre strukturave.

Pér periudhén 20252028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parashkollor &shté si me
poshte mijé leké, t& shpérndara si mé poshté:

(Te dhenat jane ne mije Leke)
Viti 2025

Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté 81,704 Leke i ndaré sipas zérave té
méposhtém:

e Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shogerore) 78,040 Leke
e Shpenzime korrente 3,664 Leke
e Shpenzime kapitale 10,000 Leke

Viti 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 &shté 81,704 Leke i ndaré sipas zérave té
méposhtém:

e Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shogerore) 78,040 Leke
e Shpenzime korrente 3,664 Leke
e Shpenzime kapitale 15,000 Leke

Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 &shté 81,704 Leke i ndaré sipas zérave té
méposhtém:

e Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shogerore) 78,040 Leke
e Shpenzime korrente 3,664 Leke
e Shpenzime kapitalem 6,000 Leke
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Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 &shté 81,704 Leke i ndaré sipas zérave té
méposhtém:

e Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shoqerore) 78,040 Leke
e Shpenzime korrente 3,664 Leke
e Shpenzime kapitalem 6,000 Leke

Shpenzimet parashikohen t& kontribuojné né forcimin e njé sistemi parashkollor
gjithépérfshirés, té aksesueshém dhe t& orientuar drejt cilésisé.

Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Pér arsimin e mesém t& pérgjithshém, investimet synojné modernizimin e infrastrukturés
arsimore, pajisjen me mjete didaktike dhe teknologjike, si dhe ngritjen e kapaciteteve
profesionale & stafit mésimor dhe drejtuesve shkolloré. Kéto ndérhyrje kané si géllim
krijimin e kushteve t& barabarta mésimore pér t& gjithé nxénésit dhe pérmirésimin e
performancés akademike né t& gjithé territorin e bashkisé.

Buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér kété sektor pér vitet 2025-2028 arrin né mijé leké , t&
shpérndara si mé poshté:

Viti 2025

Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté 6,0 7 9 Leke ,i ndar€ sipas z€rave t& méposhtém:
e Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shogerore) 4.526 Leke
e Shpenzime korrente 1,554 Leke
e Shpenzime kapitale 21,483 Leke

Viti 2026
Totali i planifikuar pér vitin 2026 éshté 6,079 Leke ,i ndaré sipas zérave té méposhtém:

o Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shogerore) 4,526 Leke
e Shpenzime korrente 1,654 Leke
e Shpenzime kapitale 15,000 Leke
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Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 &shté 6,079 Leke, i ndaré sipas zérave t& méposhtém:
e Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shogerore) 4,526 Leke
e Shpenzime korrente 1,554 Leke
e Shpenzime kapitale 8,000 Leke

Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 éshté¢ 6,079 Leke, i ndaré sipas zérave té
méposhtém:

e Shpenzime personeli (Paga & Sigurime Shogerore) 4,526 Leke
e Shpenzime korrente 1,554 Leke
e Shpenzime kapitale 7,000 Leke

Kéto fonde jané té orientuara drejt ndértimit t& njé mjedisi mésimor gjithépérfshirés dhe
efektiv, duke kontribuar njékohésisht né reduktimin e braktisjes shkollore dhe forcimin e
lidhjes midis arsimit dhe zhvillimit lokal.

~ Prioritetet dhe objektivat

Nr | Objektivi

1 | Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

) Té& sigurohet mirérritja dhe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve, pérmes ofrimit t&
shérbimeve edukative cilésore dhe forcimit t& pérkujdesjes sociale.

Promovimi i zhvillimit gjithépérfshirés t& fémijéve pérmes veprimtarive jashtémésimore

e qé nxisin shéndetin, krijimtariné dhe vlerat gytetare.

Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Pershkrimi:
Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Lista e aktiviteteve:

Nr | Periudha | Titulli i veprimtarise Vitet
1 B.rgnda Mn‘embaj tja dhe permiresimi 1 vazhdueshem i 2026,2027.2028
vitit infrastruktures arsimore
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) B.re‘ﬁnda G.a1:ant1m1 dhe permiresimi i vazhdueshem i kushteve 2026,2027.2028
vitit higjeno-sanitare

3 B‘r(lenda .Slgl.lrll’r}l i smterplt t& ngrohjes funksional pér t& gjitha 2026,2027,.2028
vitit Institucionet arsimore
Brenda s g 3 e e .

4 vitit Furnizimi me kancelari pér institucionet arsimore 2026,2027,2028
Brenda C . oy G

5 vitit Furnizimi, kontrolli dhe kolaudimi i fikseve t€ zjarrit 2026,2027,2028

6 B‘rénda Fu1‘1"11211:1’11 me quumentacmn administrativ pér 2026.2027.2028
vitit institucionet arsimore

7 ljilglda Furnizimi me mjete didaktike pér institucionet arsimore | 2026,2027,2028

g B.r§nda Furmmpn dhe sh'e'.rbl.ml ushqgimor pér mensat né 2026,2027,2028
vitit institucionet e arsimit parashkollor

Té& sigurohet mirérritja dhe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve, pérmes ofrimit & shérbimeve

edukative cilésore dhe forcimit t& pérkujdesjes sociale.

Pershkrimi:

T& garantohet mirérritja, edukimi dhe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve né kopshte, shkolla,
konvikte dhe qendra kulturore, pérmes ofrimit t& njé shérbimi cilésor edukues pér fémijét, si dhe
pérmes forcimit t& shérbimeve t& integrimit dhe t& pérkujdesjes sociale.

Lista e aktiviteteve:

Nr Periudha Titulli i veprimtarise Vitet
1 }jirt?;lda Mbéshtetja e nxénésve nga familjet né nevojé 2026,2027,2028
Brenda N ; s . T
2 vitit Mbéshtetja e nxénésve me rezultate t& shkélqyera 2026,2027,2028
Brenda | Mbéshtetja e punonjésve té institucioneve arsimore pér
3\ vitit | zhvillimin profesional dhe zhvillimin e kurrikulés 2056:2027,2025
Institucionalizimi dhe funksionalizimi i strukturave
Brenda menaxhuese pjesémarrése dhe késhilluese né institucionet
4 vitit arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, Késhillin e 2026,2027,2028
Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Siguris¢ dhe Mjedisit
né kopshtet dhe shkollat.

35




Promovimi i zhvillimit gjithépérfshirés t& fémijéve pérmes veprimtarive jashtémésimore &€

nxisin shéndetin, krijimtariné dhe vlerat qytetare.

1;1 Periudha | Titullii veprimtarise Vitet

1 Brenda Mirembaijtja dhe permiresimi i vazhdueshem i 2026,2027,202
vitit infrastruktures arsimore 8

) Brenda Garantimi dhe permiresimi i vazhdueshem i kushteve 2026,2027,202
vitit higjeno-sanitare 8

3 Brenda Sigurimi i sistemit t& ngrohjes funksional pér t€ gjitha 2026,2027,202
vitit institucionet arsimore 8

4 | Brenda Furnizimi me kancelari pér institucionet arsimore 2026,2027,202
Vitit 8

5 Eifc?tnda Furnizimi, kontrolli dhe kolaudimi i fikseve t& zjarrit %026’2027’202

6 Brenda Furnizimi me dokumentacion administrativ pér 2026,2027,202
vitit institucionet arsimore 8

7 ]\?iftnda Furnizimi me mjete didaktike pér institucionet arsimore §026’2027’202
Brenda Furnizimi dhe shérbimi ushgimor pér mensat né 2026,2027,202
vitit institucionet e arsimit parashkollor 8

Té sigurohet mirérritja dhe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve, pérmes ofrimit t& shérbimeve

edukative cilésore dhe forcimit t& pérkujdesjes sociale.

Pershkrimi:

Té garantohet mirérritja, edukimi dhe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve né kopshte, shkolla,
konvikte dhe gendra kulturore, pérmes ofrimit t& nj& shérbimi cilésor edukues pér fémijét, si

dhe pérmes forcimit t& shérbimeve t& integrimit dhe t& pérkujdesjes sociale.

Lista e aktiviteteve:

I;I Periudha | Titullii veprimtarise Vitet

1 Ijirt?:lda Mbéshtetja e nxénésve nga familjet né nevojé §026’2027’202

2 ]ji]i[?:lda Mbéshtetja e nxénésve me rezultate t& shkélqyera %026’2027’202

3 Brenda Mbéshtetja e punonjésve té institucioneve arsimore pér 2026,2027,202
vitit zhvillimin profesional dhe zhvillimin e kurrikulés 8
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Institucionalizimi dhe funksionalizimi i strukturave
menaxhuese pjesémarrése dhe késhilluese né institucionet

Brenda . s P e s

4 vitit arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, Késhillin e
Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe

Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

2026,2027,202
8

Promovimi i zhvillimit gjithépérfshirés t& fémijéve pérmes veprimtarive jashtémésimore qé
nxisin shéndetin, krijimtariné dhe vlerat qytetare.

Pershkrimi:

Ky objektiv synon t& ofrojé mundési t& larmishme jashté kurrikulés mésimore pér fémijét, duke
nxitur zhvillimin personal, sjelljet e shéndetshme, krijimtaring, pérfshirjen sociale dhe formimin
e tyre né frymén e vlerave qytetare dhe universale.

Lista e aktiviteteve:

Nr | Periudha Titulli i veprimtarise Vitet
g, (205 Java Evropiane ¢ Sportit 2026,2027,2028
shtator ’ ’
2 | Prill-Maj Java Olimpike 2026,2027,2028
3 | 20 néntor Dita Ndérkombétare e t& Drejtave t& Fémijéve 2026,2027,2028
4 | 21 néntor Dita e Luftés Kundér Bullizmit 2026,2027,2028
5 | Brenda vitit | Dita e Alfabetit t&¢ Gjuh&s Shqipe 2026,2027,2028
& |3 dbjetor l?ita Ndérkombétare e Drejtave t& Personave me Aftési 2026,2027.2028
t& Kufizuara

7 | 22 Mars Dita Botérore e Ujit (UNESCO) 2026,2027,2028
8 | 23 prill Dita Botérore e Librit 2026,2027,2028
9 | 5 gershor Dita Botérore e Mjedisit 2026,2027,2028
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4. Plani i investimeve

Ndértimi i shkollave t& reja pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore.

Ngritja dhe pérmirésimi i infrastrukturés arsimore pérmes ndértimit t& shkollave t& reja, me
qéllim garantimin e kushteve bashkékohore pér njé proces mésimor cilésor dhe gjithépérfshirés.

Ne mije leke

. Vlera e ; . P
Periudh G ; ; : Buxheti | Buxheti | Buxheti
Titulli i veprimtarise plote e Vitet
a projekdit 2026 2027 2028
Rikonstruksioni i shkolles
2024 | 9-vjecare "Beselidhja e 82,500,000 | 20242025
P ,2026
Malesise
Supervizim punimesh i
2004 | shkolles 9-viecare 916,266 220022%2027
“Beselidhja e Malesise” ’
Supervizim punimesh
2025 Rikonstruksioni i Kopshtit 22002;; 2T
nr.2 ”Fatime Sokoli” ’
Supervizim punimesh
2025 Rikonstruksioni I Kopshtit 22002255; RO
nr.1 ”Rreze Drite” ’
2035 le.onstru}fswm i shk‘(,),lles 2025-2027
9-vjecare "Lek Qokaj 2028
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Monitorimi i planit do t& realizohet né dy drejtime kryesore:

1. Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

1. Monitorimi i realizimit té aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé té njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:

o 0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

o 1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

o 10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércaktohet numri total i pik&éve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve té& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete
x 10 = 50 piké maksimale pér objektivin).
Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t&
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérqindjes s¢ realizimit t&
secilit objektiv né kohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*<100

Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim t& qarté, t& matshém dhe t& krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

2. Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes s¢
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t&€ vendosen targete t&€ matshme:

e Numri i kopshteve dhe shkollave t& synuara.
e Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim té zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:

e Numri real i institucioneve qé morén pjesé (n€ kopsht ose shkollg).
o Numri real i fémijéve t& pérfshiré.
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Né rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pj esémarrja pér
kategoriné tjetér do t& konsiderohet 0.

Pér cdo aktivitet do t€ llogaritet pérgindja e pjes€émartjes sé arritur sipas formulés:
Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) <100

Ky tregues do t& ndihmojé né vlerésimin e shkallés s& pérfshirjes dhe impaktit qé ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.

Monitorimi sipas objektivave

Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Pike gjithsej 80 .
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Monitorimi i aktiviteteve 1 aktiviteteve
Monitorimi i aktivitetit:

Mirembajtia dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Periudha: Brenda vitit Permiresimi i vazhdueshem i godinave arsimore, nepemjet
rikonstruksionit dhe mirembajtjes se godinave. Ky aktivitet ka pér qéllim krijimin dhe
garantimin e njé mjedisi té sigurt, funksional dhe t& pérshtatshém pér zhvillimin e procesit
mésimor né t& gjitha institucionet arsimore publike t& bashkis€. Godinat arsimore pérb&jné bazén
fizike t& ofrimit t& arsimit cilésor, dhe investimi né mirémbajtjen dhe pérmirésimin e tyre éshté
thelbésor pér t& mbéshtetur zhvillimin gjithépérfshirés t& fémijéve dhe nxénésve.

Aktiviteti pérfshin kryerjen e inspektimeve periodike t& godinave, identifikimin e nevojave pér
ndérhyrje, si dhe zbatimin e projekteve t& rikonstruksionit, rehabilitimit dhe mirémbajtjes.
Ndérhyrjet mund t& pérfshijné pérmirésimin e strukturés ndértimore, sistemeve elektrike dhe
hidraulike, izolimin termik, ndrigimin natyral dhe artificial, siguring kundér zjarrit dhe
aksesueshméring pér fémijét me aftési ndryshe.

Pérmes kétij aktiviteti, bashkia synon t& sigurojé kushte fizike qé i pérmbushin standardet e
sigurisé dhe komoditetit, duke kontribuar né mbarévajtjen e procesit mésimor, uljen e mungesave

dhe pérmirésimin e performancés akademike.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri 1 Numri 1 Numri i Numri 1 Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri 1 Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési t€ nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Garantimi dhe permiresimi i vazhdueshem i kushteve higjeno-sanitare

Periudha: Brenda vitit ky aktivitet ka né thelb t& tij sigurimin e nj& mjedisi t€ shéndetshém, t&
pastér dhe t& sigurt pér té gjithé fémijét dhe stafin né institucionet arsimore parauniversitare. Ky
objektiv synon t€ vendosé standarde t& qéndrueshme pér higjienén dhe sanitaring né shkolla,
kopshte dhe ¢erdhe, duke kontribuar drejtpérdrejt né parandalimin e sémundjeve infektive dhe né
promovimin e zakoneve t& shéndetshme gé fillojné né moshé t& hershme.

Ky aktivitet pérfshin masa t& ndryshme si: pérmirésimi i infrastrukturés sanitare (banjo,
lavamané, kanalizime), sigurimi i ujit t& rrjedhshém dhe té& pijshém, pajisja me materiale
higjienike (sapun, letra higjienike, dezinfektues), si dhe trajnimi i stafit pér respektimin e
protokolleve té& higjienés. Njé komponent i réndésishém &shté edhe hartimi dhe zbatimi i planeve
t€ rregullta t& pastrimit dhe dezinfektimit t& ambienteve, né pérputhje me rregulloret
shéndetésore né fuqi.

Pérmirésimi i kushteve higjeno-sanitare ndihmon né krijimin e njé mjedisi t€ favorshém pér
mésim dhe zhvillim, duke ulur ndjeshém rrezikun e shpérthimeve epidemike dhe duke ndikuar
pozitivisht né pjesémarrjen dhe pérfshirjen e fémijéve, veganérisht atyre mé t&€ vegjél. Ky
objektiv lidhet ngushté me politikat publike pér shéndetin né shkolla dhe &shté njé element kyg i
pérgjegjésisé sé bashkisé pér mbrojtjen e fémijéve dhe garantimin e t& drejtave t& tyre baz€. Ai
do t& zbatohet pérmes investimeve, mirémbajtjes s&¢ vazhdueshme, monitorimit periodik dhe
bashképunimit t& ngushté me institucionet shéndetésore dhe komunitetin.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri 1 Numri i Numri i Numri 1 Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100




Monitorimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t€ nivelit t&€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Sigurimi i sistemit té ngrohjes funksional pér té gjitha institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& garantojé kushte optimale termike dhe mjedisore né
t& gjitha shkollat, kopshtet dhe gerdhet publike né territorin e bashkisg. Kjo nismé lidhet ngusht&
me t& drejtén e fémijéve pér t& ndjekur arsimin né ambiente t& sigurta, t€ shéndetshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e tyre fizik e psikologjik.

Ky aktivitet pérfshin identifikimin dhe vlerésimin e situatés aktuale t& sistemeve t€ ngrohjes né
institucionet arsimore, si dhe ndérhyrjet e nevojshme pér riparimin, zévendésimin ose instalimin
e sistemeve té reja efikase dhe migésore me mjedisin. N& kuadér t& kétij procesi, do t€ merren
masa pér t& garantuar furnizimin e géndrueshém me energji dhe pér t& zvoggluar kostot afatgjata
t& mirémbajtjes, duke pasur parasysh edhe standardet kombétare dhe praktikat mé t&€ mira
ndérkombétare pér eficiencén energjetike né ndértesat publike.

Zbatimi i kétij aktiviteti do t& ndikojé drejtpérdrejt né pérmirésimin e cilésisé s€ arsimit dhe
miréqenies sé nxénésve, si dhe né rritjen e sigurisé dhe komoditetit té stafit edukues. Gjithashtu,
do t& ndihmojé né reduktimin e mungesave t& nxénésve gjaté periudhave t¢ ftohta dhe né
krijimin e njé klime pozitive mésimore q& favorizon pérfshirjen dhe rezultatet mé t€ mira n¢
mésim. Pérbashkimi i kétij objektivi me politikat sociale dhe arsimore t& bashkisé pérbén njé hap
t& réndésishém drejt njé sistemi arsimor mé gjithépérfshirés, t& géndrueshém dhe t& pérgatitur pér
sfidat klimatike.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
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Kopshtet

Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.
10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi me kancelari pér institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér géllim t& sigurojé pajisjet bazg t& nevojshme pér
funksionimin e rregullt t& procesit mésimor dhe administrativ né institucionet arsimore
parauniversitare qé varen nga bashkia, pérkatésisht né kopshtet dhe shkollat.

Bashkia, népérmjet kétij aktiviteti, garanton furnizimin periodik me materiale kancelarike si
fletore pune, stilolapsa, lapsa, letra, dosje, bojé pér printeré dhe artikuj t& tjeré ndihmés, té
domosdoshém pér zhvillimin e mésimdhénies dhe pér administrimin efektiv t& dokumentacionit.
Nevojat pér materiale pércaktohen né bashképunim me drejtuesit e institucioneve arsimore dhe
pérfshihen né planifikimin vjetor t&€ shpenzimeve t& sektorit t& arsimit.

Ky aktivitet ndihmon né lehtésimin e punés s¢ mésuesve dhe stafit drejtues, pérmiréson kushtet e
punés dhe mbéshtet zhvillimin e njé procesi mésimor mé cilésor dhe t& pandérpreré. N& kéte
ményré, bashkia kontribuon né rritjen e efikasitetit t€ institucioneve arsimore dhe né krijimin e
njé mjedisi edukativ t& miréorganizuar dhe funksional.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100

44



Kopshtet

Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri 1 Perqgindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, n& varési t& nivelit € zbatimit.
10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi, kontrolli dhe kolaudimi i fikseve té zjarrit

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim garantimin e siguris€ n€ institucionet arsimore
pérmes furnizimit, mirémbajtjes, dhe kontrollit t& rregullt t& fikseve t€ zjarrit (aparateve
zjarrfikése). Bashkia siguron qé té gjitha shkollat dhe kopshtet t& jené té pajisura me mjetet €
nevojshme pér parandalimin dhe reagimin e shpejt€ ndaj rasteve t& zjarrit, né pérputhje me
standardet ligjore dhe rregulloret e sigurisé.

Né kuadér té kétij aktiviteti, kryhet furnizimi me aparate zjarrfikése t€ cilésis¢ s¢ larté,
inspektimi periodik pér & verifikuar funksionimin dhe gjendjen teknike té tyre, si dhe kolaudimi
i pajisjeve pér & garantuar pérputhshmériné me normat teknike dhe kérkesat e siguris€. Ky
proces pérfshin gjithashtu identifikimin dhe riparimin ose zévendésimin e pajisjeve t&€ démtuara
ose té papérfunduara.

Furnizimi dhe mirémbaijtja e fikseve t& zjarrit jané element kyg pér mbrojtjen e jetés sé nxénésve,
mésuesve dhe stafit, si dhe pér ruajtjen e infrastrukturés arsimore nga démtimet e mundshme nga
zjarri. Aktiviteti kontribuon né krijimin e njé mjedisi t& sigurt dhe té pérgatitur pér situata
emergjente, duke pérmirésuar pérgjegjésing dhe kapacitetin e institucioneve arsimore pér
menaxhimin e rrezigeve.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

= Planifikimi | Realizimi Perqindje
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Numri i Numri i Numii i Numri i Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqgindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi me dokumentacion administrativ pér institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t€ sigurojé institucionet arsimore me t& gjitha
materialet e nevojshme pér menaxhimin dhe organizimin e dokumentacionit administrativ né
ményré t& rregullt dhe efikase. Bashkia furnizon shkollat dhe kopshtet me dokumentacionin bazé
qé mbéshtet funksionimin e duhur t& proceseve administrative dhe lehtéson komunikimin

institucional.

Neé kuadér té kétij aktiviteti sigurohen:

o Libra protokolli pér regjistrimin e dokumenteve hyrése dhe dalése, té cilat jané t&
domosdoshém pér ndjekjen dhe arkivimin korrekt t& korrespondencés zyrtare.

o Fleté hyrjeje/daljeje, q& pérdoren pér kontrollin dhe dokumentimin e l1€vizjes s€
personave, materialeve apo dokumenteve brenda institucioneve.

o Urdhra pune dhe formularé té tjeré administrativé, t€ cilét mbéshtesin organizimin e
detyrave dhe raportimin e veprimeve brenda institucioneve arsimore.

Ky furnizim ndihmon né rritjen e transparences, efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé sé
administratés arsimore, duke siguruar qé té gjitha proceset t& dokumentohen né ményré t€ sakté
dhe né pérputhje me rregulloret ligjore. Gjithashtu, ky aktivitet kontribuon né krijimin e kushteve



pér njé menaxhim t& miré organizativ dhe mbéshtet funksionimin e pa ndérpreré t& institucioneve

edukative.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri 1 Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimi

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi me mjete didaktike pér institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim t& sigurojé institucionet arsimore me materiale
dhe mjete didaktike cilésore, t& nevojshme pér zhvillimin efektiv t& procesit mésimor dhe pér té
stimuluar pjesémarrjen aktive t& nxénésve né aktivitetet edukative. Pérmes kétij shérbimi,

bashkia synon té pérmirésojé cilésing e mésimdhénies duke ofruar burime qé ndihmojné
mésuesit né pércjelljen e njohurive.

Nevojat pércaktohen né bashképunim me stafin mésimor dhe drejtorité e institucioneve, duke
marré parasysh kérkesat didaktike dhe standardet arsimore.Pérmes furnizimit me mjete
didaktike, bashkia kontribuon né avancimin e arsimit cilésor dhe né mbéshtetjen e mésuesve pér
t& realizuar procesin edukativ né ményré efektive dhe € pérshtatur me nevojat e nxénésve.
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Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi dhe shérbimi ushqimor pér mensat né institucionet e arsimit parashkollor

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& sigurojé ushqim t& shéndetshém, t€ ekuilibruar dhe
t& pérshtatshém pér fémijét q¢ ndjekin institucionet e arsimit parashkollor, kryesisht kopshtet.
Pérmes kétij shérbimi, bashkia mbéshtet zhvillimin fizik dhe mendor € fémijéve né moshé
parashkollore, duke garantuar ofrimin e vakteve me vlera ushqgyese t& pérshtatshme sipas

nevojave té tyre.

Furnizimi pérfshin sigurimin e produkteve ushgimore t¢ freskéta dhe cilésore, né pérputhje me
standardet shéndetésore dhe rekomandimet e ekspertéve t& nutricionit pér kété grupmoshé.

Shérbimi i ushgimit pérfshin pérgatitjen, shpérndarjen dhe administrimin e vakteve né ményré
higjienike dhe t& sigurt, duke iu kushtuar vémendje t€ vegant& nevojave dhe preferencave dietike

té femijéve.




Ky aktivitet kontribuon né krijimin e njé mjedisi t€ shéndetshém dhe mbéshtetés pér fémijét,
duke ndihmuar né zhvillimin e zakoneve ushgimore t& mira q& do t’i shogérojné gjaté jetés sé
tyre. Ai pérbén njé element ky¢ né pérpjekjet pér t&é ofruar njé edukim parashkollor

gjithépérfshirés dhe cilésor né territorin e bashkisé.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, n& varési t& nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimi

Té sigurohet mirérritja dhe zhvillimi i gjithanshém i feémijéve, pérmes ofrimit t& shérbimeve

edukative cilésore dhe forcimit t& pérkujdesjes sociale.

Pike gjithsej 40 .
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Monitorimi i aktiviteteve i aktiviteteve
Monitorimi i aktivitetit:

Mbéshtetja e nxénésve nga familjet né nevojé

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim ofrimin e ndihmés dhe mbéshtetjes s¢
drejtpérdrejté pér nxénésit qé vijné nga familje me kushte ekonomike t&€ véshtira, n€ ményré qé t&
sigurohet pérfshirje e barabarté né procesin arsimor dhe t& reduktohen barrierat sociale q&
ndikojné né zhvillimin dhe performancén e tyre shkollore.

Pérmes kétij aktiviteti, bashkia identifikon nxénésit né nevojé nép&rmjet bashképunimit me
shkollat, shérbimet sociale dhe komunitetin lokal, dhe u ofron mbéshtetje t& ndryshme, si:
furnizim me materiale mésimore, kancelari, veshmbathje, ushqim, pérkrahje psikologjike dhe
sociale, si dhe mundési pér pérfshirje né programe edukative dhe sociale plot€suese.

Ky aktivitet synon t& krijojé njé mjedis gjithépérfshirés dhe mbéshtetés q& promovon barazin€ né
arsim, rrit vetébesimin dhe motivimin e nxénésve, dhe ndihmon né parandalimin e braktisjes s&
shkollés. Mbéshtetja e familjeve né nevojé &shté njé element kyc né pérpjekjet pér t€ garantuar t&
drejtén e ¢do fémije pér arsim cilésor dhe mundési t€ barabarta zhvillimi.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri 1 Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t&€ zbatimit.

10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Mbéshtetja e nxénésve me rezultate té shkélqyera

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& njoh&, promovojé dhe mbéshtesé nxénésit q€ arrijné
performanca té larta akademike dhe rezultate t& shk&lqyera né procesin mésimor. Pérmes kéti]
aktiviteti, bashkia incentivon pérpjekjet dhe arritjet e nxénésve, duke krijuar njé mjedis motivues
qé nxit pérkushtimin dhe zhvillimin e potencialit t& tyre.

Mbéshtetja mund t& pérfshijé shpérblime materiale dhe morale, bursa studimi, pjesémartje né
gara, konferenca dhe aktivitete edukative jashtéshkollore, si dhe mundési pér trajnime dhe
zhvillim personal. Gjithashtu, bashkia bashképunon me shkollat dhe komunitetin pér t&
organizuar ceremoni nderimi dhe promovimi t& nxénésve mé & miré.

Ky aktivitet kontribuon né forcimin e kulturés s arritjeve t& larta né arsimin parauniversitar, nxit
konkurrencén pozitive dhe inkurajon nxénésit t& pérpigen pér rezultate t& mira, duke i ndihmuar

ata t& ndértojné bazat pér suksesin e tyre akademik dhe profesional né té ardhmen.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitetit:

Mbéshtetja e punonjésve ¢ institucioneve arsimore pér zhvillimin profesional dhe zhvillimin e
kurrikulés

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon té& fuqizojé stafin arsimor dhe administrativ t&
institucioneve arsimore pérmes ofrimit t& mundésive t& vazhdueshme pér zhvillim profesional, si
dhe pérfshirjen aktive né pérmirésimin dhe pérshtatjen e kurrikulave mésimore me standardet
moderne dhe nevojat e nxénésve.

Bashkia organizon trajnime, seminare, punétori dhe programe mentorimi q¢ mbulojné tematika
t& ndryshme pedagogjike, teknologji mésimore, menaxhim shkollor dhe zhvillim personal. Po
ashtu, sigurohet mbéshtetje né hartimin, vlerésimin dhe adaptimin e kurrikulave, duke pérfshiré
pérfshirjen e metodave té reja didaktike dhe inovative q¢ pérmirésojné cilésing e mésimdhénies
dhe t€ nxénit.

Ky aktivitet synon té rrisé kapacitetet profesionale t€ mésuesve dhe stafit, t& pérmirésojé proceset
mésimore dhe organizative, dhe t& krijojé njé kulturé t& pérkushtimit ndaj zhvillimit t&
vazhdueshém. Pérmes tij, bashkia kontribuon né avancimin e arsimit cilésor dhe t& pérshtatur me
kérkesat e kohés dhe sfidat e s¢ ardhmes.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitetit:

Institucionalizimi dhe funksionalizimi i strukturave menaxhuese pjesémarrése dhe késhilluese né
institucionet arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, Késhillin e Prindérve dhe Komisionin e
Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet konsiston né& zhvillimin dhe funksionalizimin konkret t&
strukturave menaxhuese dhe késhilluese né institucionet arsimore, duke pérfshiré Bordin e
Institucionit, K&shillin e Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né
kopshtet dhe shkollat. N& kuadér t& kétij aktiviteti do t& hartohen rregullore funksionale qé
pércaktojné detyrat dhe pérgjegjésité e ¢do strukture, do t€ organizohen trajnime pér anétarét pér
njohjen e roleve dhe praktikave t& mira t& menaxhimit, si dhe do t& mbahen mbledhje periodike
pér diskutimin dhe monitorimin e ¢&shtjeve t& réndésishme. Gjithashtu, do t& krijohen kanale té
qasshme dhe efektive komunikimi midis kétyre strukturave, stafit mésimor, prindérve dhe
komunitetit pér t& siguruar transparencé dhe pérfshirje & gjeré. Mbéshtetja administrative dhe
logjistike nga drejtoria e shkollés dhe bashkia do t& sigurojé funksionimin e géndrueshém dhe té
organizuar t& kétyre organeve, duke kontribuar késhtu né njé geverisje t€ miré dhe né
pérmirésimin e kushteve mésimore dhe ambientale.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit




Promovimi i zhvillimit gjithépérfshirés t¢ fémijéve pérmes veprimtarive jashtémésimore qé
nxisin shéndetin, krijimtaring€ dhe vlerat. Qyteta

Pike gjithsej 90 .

Monitorimi i aktivitetit:

Java Evropiane e Sportit

Periudha: 23-30 shtator Njé iniciativé vjetore & synon promovimin e nj€ stili jetese t&
shéndetshém dhe aktiv tek fémijét dhe t& rinjté, pérmes angazhimit né aktivitete sportive dhe
fizike. Bashkia luan njé rol te rendesishem né organizimin dhe koordinimin e veprimtarive, né
bashképunim me institucionet arsimore parauniversitare, t€ cilat shérbejné si hapésira kryesore
pér zhvillimin e garave, aktiviteteve né natyré, lojérave ekipore dhe aktiviteteve ndérshkollore.
Qéllimi &shté pérfshirja sa mé e gjeré e nxénésve né 1evizje fizike, forcimi i frymés sé
bashképunimit dhe promovimi i vlerave qytetare dhe evropiane pérmes sportit.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
" Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitetit:

Java Olimpike

Periudha: Prill-Maj Java Olimpike &shté njé iniciativé edukative dhe sportive q& organizohet ¢do
vit né institucionet arsimore, me synimin pér t& promovuar vlerat ¢ Lojérave Olimpike si

respekti, pérpjekja, migésia dhe gjithépérfshirja. Aktiviteti zhvillohet nén kujdesin e shkollave,
né bashképunim me strukturat arsimore vendore dhe aktoré & tjeré lokalé.

Bashkia luan njé rol mbéshtetés, duke ndihmuar me logjistikén, vénien né dispozicion t&

hapésirave publike dhe pajisjeve sportive, si dhe duke inkurajuar pérfshirjen e komunitetit dhe
aktoréve vendoré. Kjo javé shérben si njé mundési pér nxénésit t€ angazhohen né€ gara miggésore,
aktivitete fizike, nisma q& nxisin jetesén aktive dhe frymén e bashképunimit. '

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Dita Ndérkombétare e té Drejtave té Fémijéve

Periudha: 20 néntor Kjo dité, e shénuar mé& 20 néntor, shérben si njé moment i réndésishém
ndérgjegjésimi dhe edukimi pér t& drejtat e fémijéve, bazuar né Konventén e Kombeve t&
Bashkuara pér t& Drejtat e Fémijés. Aktivitetet zhvillohen kryesisht né institucionet arsimore,
pérmes diskutimeve, ekspozitave, shfagjeve artistike dhe punétorive q€ synojné t€ rrisin
vetédijen e fémijéve pér té& drejtat e tyre dhe pér réndésing e respektimit t€ tyre né shogéri.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés, duke koordinuar me shkollat, kopshtet dhe gendrat komunitare,
si dhe duke siguruar mbéshtetje logjistike, materiale apo hapésira pér zhvillimin e aktiviteteve.
Pérmes kétij angazhimi, bashkia kontribuon né promovimin e njé klime sociale gjithép&rfshirése
dhe né fuqizimin e fémijéve si qytetaré t& rinj me t& drejta dhe pérgjegjési.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitetit:

Dita e Luftés Kundér Bullizmit

Periudha: 21 néntor Ky aktivitet organizohet me qéllim t& rritjes s€ ndérgjegjésimit mbi
fenomenin e bullizmit né shkolla dhe komunitet, dhe promovimin e njé ambienti arsimor t&
sigurt dhe pérfshirés pér té gjithé nxénésit. Aktivitetet pérfshijné fushata sensibilizuese, aktivitete
pér nxénés, mésues dhe prindér, si dhe nisma pér mbéshtetjen e viktimave dhe ndérhyrjen
parandaluese.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés, duke koordinuar bashképunimin mes institucioneve arsimore,
organizatave lokale dhe familjeve, duke siguruar mbéshtetje organizative dhe materiale pér
realizimin e aktiviteteve. Institucionet arsimore jané vendet kryesore ku zhvillohen kéto
aktivitete, duke pérfshiré mésimdhénien e vlerave t& respektit dhe tolerancés.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri 1 Perqindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitetit:

Dita e Alfabetit té Gjuhés Shqipe

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet kushtohet festimit t& pasuris€ dhe historisé sé& gjuhés shqipe,
me theks né réndésiné e alfabetit si simbol i identitetit dhe kulturés kombétare. N& institucionet
arsimore organizohen aktivitete kulturore, letrare dhe edukative, si recitime, ekspozita dhe
punétori qé nxisin dashuring pér gjuhén dhe ruajtjen e trashégimis¢ gjuhésore.

Bashkia luan njé rol mbéshtetés, duke bashképunuar me shkollat dhe komunitetin lokal pér
organizimin e veprimtarive, sigurimin e materialeve promovuese dhe pérfshirjen e familjeve dhe
mediave lokale né festime. Ky aktivitet kontribuon né forcimin e identitetit kulturor dhe
edukimin e brezave t& rinj né vlerat e gjuhé&s dhe kulturés shqipe.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t€ nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit.

Dita Ndérkombétare e Drejtave té Personave me Afiési té Kufizuara

Periudha: 3 dhjetor Ky aktivitet ka p&r qéllim t& rrisé ndérgj egjésimin dhe t& promovojé
respektin pér té& drejtat e personave me aftési t€ kufizuara, duke theksuar réndésing e pérfshirjes
dhe barazisé né t& gjitha fushat e jetés. N& institucionet arsimore organizohen aktivitete
sensibilizuese, trajnime dhe punétori q& pérfshijné nxénés, mésues dhe komunitetin lokal, me
fokus né mbéshtetjen dhe integrimin e fémijéve me nevoja t€ veganta.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés, duke koordinuar bashképunimin ndérmjet shkollave, gendrave
sociale dhe organizatave t& specializuara, si dhe duke ofruar mbéshtetje materiale dhe
infrastrukturore pér realizimin e aktiviteteve. Pérmes késaj dite, bashkia synon t& nxis¢ njé

ambient gjithépérfshirés dhe t& barabarté pér t€ gjithe femijét dhe qytetarét e saj.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Dita Botérore e Ujit (UNESCO)

Periudha: 22 Mars Ky aktivitet ndérgjegjésues shénon réndésing jetike t€ ujit pér jetén dhe
mjedisin, duke promovuar pérdorimin e géndrueshém dhe ruajtjen e burimeve ujore. N&
institucionet arsimore zhvillohen aktivitete edukative, si ligjérata, punétori dhe ekspozita, pér t&
sensibilizuar nxénésit mbi sfidat e menaxhimit t& ujit dhe réndésing e kursimit t€ tij.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés duke bashképunuar me shkollat, organizatat mjedisore dhe
komunitetin lokal pér organizimin dhe promovimin e aktivitetit. Pérmes késaj dite, bashkia
kontribuon né edukimin e brezit t& ri pér njé pérdorim mé t& pérgjegjshém t& ujit dhe mbrojtjen e

mjedisit natyror.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Dita Botérore e Librit

Periudha: 23 prill Cdo vit, mé& 23 prill, bota feston Ditén Botérore t& Librit, njé dité¢ dedikuar
magjisé sé leximit, fuqisé sé fjalés sé shkruar dhe trashégimisé kulturore qé librat na dhurojné.
Kjo dité, e cila u vendos nga UNESCO né vitin 1995, synon t& nxisé tek t& gjithé — fémijé, t& rinj
dhe té rritur — dashuriné pér librin dhe leximin si njé rrugg drejt dijes, kreativitetit dhe dialogut
kulturor.

NE nivel lokal, bashkia bashképunon ngushté me institucionet arsimore pér t& organizuar njé séré
aktivitetesh & pérfshijné lexime té pérbashkéta, ekspozita librash, konkurse shkrimi dhe takime
me autoré. Kéto aktivitete synojné jo vetém té frymézojné nxénésit t&€ zbulojné botén pérmes
librave, por edhe té forcojné lidhjen mes komunitetit dhe tradités sé pasur kulturore shqiptare.

Roli i bashkisé éshté t& krijojé njé mjedis mbéshtetés dhe t& ofrojé burimet e nevojshme pér
realizimin e kétyre eventeve, duke promovuar vlerat e leximit népérmjet fushatave sensibilizuese
dhe duke bashképunuar me bibliotekat dhe organizatat kulturore. N& kété ményré, Dita Botérore
e Librit béhet njé moment i réndésishém pér t& nxitur edukimin, pér t€ kultivuar imagjinatén dhe
pér té ndértuar njé shoqéri mé t&€ informuar dhe mé t& lidhur me kulturén.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri 1 Numri i Numri i Numri 1 Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti Eshté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitetit:

Dita Botérore e Mjedisit

Periudha: 5 gershor Cdo vit, mé 5 gershor, festohet Dita Botérore e Mjedisit, njé dité kushtuar
ndérgjegjésimit pér réndésing e mbrojtjes sé natyrés dhe pérdorimit t& géndrueshém t& burimeve
natyrore. Kjo dité na kujton pérgjegjésing e pérbashkét pér té ruajtur planetin toné dhe pér t&
vepruar né ményré t& ndérgjegjshme pér t& ardhmen e brezave t€ ardhshém.

Né nivel lokal, bashkia luan njé rol mbéshtetés né organizimin e aktiviteteve sensibilizuese dhe
edukative, duke bashképunuar ngushté me shkollat dhe komunitetin pér t& promovuar praktika
miqésore ndaj mjedisit. N& institucionet arsimore zhvillohen punétori, ekspozita dhe fushata
pastrimi, ku nxénésit angazhohen aktivisht pér t&¢ mésuar dhe pér t& vepruar né mbrojtje t&
mjedisit.

Pérmes kétij aktiviteti, bashkia synon t& ndérgjegjésojé qytetarét dhe t€ nxisé njé kulturé
pérgjegjésie dhe kujdesi ndaj natyrés, duke ndihmuar né zhvillimin e njé komuniteti mé t&

gjelbér dhe mé t& géndrueshém.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
35 1912 100 100
Kopshtet
Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
24 458 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Fierzé Shkolla 9-vjecare "Azem
Hajdari" Dege
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Shkolla 9-vjegare "Haxhi

Margegaj Zeke Byberi" Shoshan
Margegaj Shkolla 9-vjecare Valbone
Tropojé Shkolla e Bashkuar t“Ali Iber
Neza" Tropojé
Tropojé Shkolla 9-vjegare Babine
Tropojé Shkolla 9-vjegare Begaj
Sopot
Tropojé Myhejan
Tropojé "Hysni Zajmi" Kerrnaje
Tropojé Shkolla 9-vjeg:gre "Xheladin
Gosturani" Kovag
Tiopajs Shkolla 9—Vj.e9are “Haxhi
Zenuni" Bugaj
Tropojé Shkolla 9-vjecare Gegaj
Tropojé Shkolla 9-vjecare Lugu i

Tropojés
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